

B.A. (Pt.-III)

Socio. -I

3116-I

B.A. (Part III) EXAMINATION, 2021

(Faculty of Arts)

[Also Common with Subsidiary Paper of B.A. (Hons.) Part - III]

(Three-Year Scheme of 10+2+3 Pattern)

SOCIOLOGY - I

(Sociological Thought)

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks : 100

Write your roll number on question paper before start writing answers of questions. No supplementary answer-book will be given to any candidate, hence the candidates should write their answers precisely.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखें। किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर सही ढंग से लिखें।

Answers of all the questions (Short answer as well as descriptive) are to be given in the main answer-book only. Answers of Short answer type questions must be given in sequential order. Similarly all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

सभी (लघुत्तरात्मक तथा वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें। लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत सूँचे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

PART - I

SHORT ANSWER

Maximum marks : 40

There shall be 2 questions in Part-I, first question will consists of 20 short-questions of one mark each, carrying a word limit of 20 words. The second question will consist of 10 questions of 2 marks each, carrying a word limit of 40 words. Marks may be deducted if the word limit is exceeded.

इस भाग में दो अनिवार्य प्रश्न होंगे। 20 अंकों के एक प्रश्न में एक-एक अंक के 20 लघुत्तरात्मक प्रश्न होंगे तथा प्रत्येक प्रश्न का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकतम 20 शब्दों में देना होगा। दूसरे अनिवार्य प्रश्न के अन्तर्गत दो-दो अंकों के 10 प्रश्न होंगे। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकतम 40 शब्दों में देना होगा। निर्धारित शब्द सीमा से अधिक शब्दों में उत्तर देने पर अंक काटे जा सकते हैं।

1. (a) Who gave the concept of social evaluation? 20x1=20
सामाजिक उद्विकास की अवधारणा किसने दी ?
- (b) Define social fact.
सामाजिक तथ्य का अर्थ बताइये।
- (c) Define social action.
सामाजिक क्रिया को परिभाषित कीजिये।
- (d) Who is the author of Das Capital ?
दास कैपिटल के रचयिता कौन हैं ?

- (e) Give names of two major work of Max Weber.
मैक्स वेबर की दो प्रमुख रचनाओं के नाम लिखिये।
- (f) What is meant by organic solidarity ?
सावयवी एकता से क्या अर्थ है ?
- (g) Give Marxian definition of class.
कार्ल मार्क्स के वर्ग को परिभाषित कीजिये।
- (h) What is Repressive law ?
दमनकारी कानून क्या है ?
- (i) Give the names of two books of Habermass.
हेबरमास की दो पुस्तकों के नाम लिखिये।
- (j) What do you mean by legitimation crisis ?
वैद्यता संकट से क्या अभिप्राय है ?
- (k) Who authored, "The Division of Labour in Society" ?
"द डिविजन ऑफ लेबर इन सोसाइटी" किसने लिखि ?
- (l) Define Sanskrization.
संस्कृतिकरण की परिभाषा दीजिये।
- (m) Define any two books of A.R. Desai.
ए.आर. देसाई की दो पुस्तकों के नाम लिखिये।
- (n) Define conflict.
संघर्ष को परिभाषित कीजिये।
- (o) Define authority.
सत्ता की परिभाषा दीजिये।
- (p) What is Ideal type ?
आदर्श प्रारूप क्या है ?
- (q) Who gave the concept of class-conflict ?
वर्ग संघर्ष की अवधारणा किसने दी ?
- (r) Define caste.
जाति की परिभाषा दीजिये।
- (s) What is logical action ?
तार्किक क्रिया क्या है ?
- (t) Who wrote 'The Structure of Social Action' Book ?
'द स्ट्रक्चर ऑफ सोशियल एक्शन' पुस्तक किसने लिखि ?

2. (a) Define Alienation.
अलगाव की परिभाषा दीजिये।
- (b) Give any two characteristics of class.
वर्ग की दो विशेषतायें बताइये।
- (c) Give any two books name by D.P. Mukherji.
डी.पी. मुखर्जी की दो पुस्तकों के नाम लिखिये।
- (d) What is Proletarial class ?
सर्वहारा वर्ग क्या है ?
- (e) Define Nationalism.
राष्ट्रवाद को परिभाषित कीजिये।
- (f) Name the native place of Habermass.
हेबरमास का जन्म स्थान कौनसा है ?

10x2=20

- (g) Mention name of any one book of Anthony Giddens.
एंथनी गिडन्स की एक पुस्तक का नाम बताइये।
- (h) Who gave theory of structuration?
संरचनाकरण का सिद्धांत किसने दिया?
- (i) Who wrote the book diversities?
डायवर्सिटीज पुस्तक के लेखक कौन हैं?
- (j) Mention the types of dialectics of traditions.
परम्पराओं के द्वन्द के प्रकार बताइये।

PART - II
DESCRIPTIVE
Maximum marks : 60

Attempt three questions in all selecting one question from each Unit. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल तीन प्रश्न हल कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

UNIT - I / इकाई - I

1. Discuss the class conflict theory of Karl Marx.
कार्ल मार्क्स के वर्ग संघर्ष के सिद्धांत की विवेचना कीजिये।

OR / अथवा

2. Describe social fact theory by Durkheim.
दुर्खीम के सामाजिक तथ्य के सिद्धांत की व्याख्या कीजिये।

UNIT - II / इकाई - II

1. Explain Modernity by Anthony Giddens and give characteristics of Modernity.
एंथनी गिडन्स के अनुसार आधुनिकता क्या है, इसकी विशेषताओं को स्पष्ट कीजिये।

OR / अथवा

4. Discuss communicative action theory by Habermass.
हेबरमास द्वारा कम्युनिकेटिव एक्शन के सिद्धांत की विवेचना कीजिये।

UNIT - III / इकाई - III

5. Discuss the idea of dialectics of tradition given by D.P. Mukherji.
डी.पी. मुखर्जी के परम्पराओं के द्वन्द सम्बन्धी विचारों की चर्चा कीजिये।

OR / अथवा

6. Discuss the theory of Nationalism by A.R. Desai.
ए.आर. देसाई के राष्ट्रवाद सम्बन्धी विचारों की विवेचना कीजिये।

- o o o -